UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

  SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:      /GP-TTĐT

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hải Phòng, ngày      tháng 02 năm 2026

GIẤY PHÉP THIẾT LẬP TRANG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ TỔNG HỢP

(Cấp lần đầu)

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Luật Báo chí;

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hoá,

Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Nghị định số 147/NĐ-CP ngày 09/11/2024 của Chính phủ quản

lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng;

Căn cứ Quyết định số 54/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng;

Theo đề nghị của tại Đơn đề nghị số 442/ĐĐN-VMSC ngày 30/01/2026

của Tổng Công ty Bảo đảm an toàn hàng hải Việt Nam;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản,

QUYẾT ĐỊNH

CẤP GIẤY PHÉP THIẾT LẬP TRANG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ TỔNG HỢP

THEO NHỮNG QUY ĐỊNH SAU:

Điều 1. Cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được thiết lập trang thông tin

điện tử tổng hợp theo những quy định sau:

1. Tên cơ quan chủ quản: Bộ Xây dựng.

2. Tên cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp thiết lập trang tin điện tử tổng hợp:

Tổng Công ty Bảo đảm an toàn hàng hải Việt Nam.

- Địa chỉ trụ sở chính: Số 1 lô 11A, đường Lê Hồng Phong, phường Hải

An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam.

- Quyết định thành lập: Quyết định số 438/QĐ-BXD ngày 18/4/2025 của

Bộ Xây dựng.

- Điện thoại/Fax: (+84) 02253.550517/ (+84) 0225.3550 797.

- Webiste: news.vmsa.vn

2

- Thư điện tử: vmsc-office@vmsa.vn

3. Mục đích thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp:

Cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực bảo

đảm an toàn hàng hải, bao gồm: quản lý, khai thác, vận hành hệ thống bảo đảm

an toàn hàng hải; tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước; phổ biến thông tin chuyên ngành hàng hải và các lĩnh vực có liên

quan theo quy định pháp luật.

4. Nội dung thông tin cung cấp trên trang thông tin điện tử tổng hợp:

Thông tin thời sự và thông tin chuyên ngành về bảo đảm an toàn hàng hải;

thông tin khoa học - công nghệ trong lĩnh vực hàng hải; thông tin giới thiệu

chung về Tổng công ty; thông tin tuyển dụng; thông tin giới thiệu các dịch vụ:

Báo hiệu hàng hải, Hoa tiêu, Thuỷ đạc, Điều tiết an toàn hàng hải, Khí tượng

thuỷ văn, Dữ liệu AIS; thông báo hàng hải và các thông tin khác phù hợp với

quy định của pháp luật.

Nội dung thông tin cung cấp phù hợp với quy định tại Luật Báo chí; Nghị

định số 147/2024/NĐ-CP ngày 09/11/2024 của Chính phủ về việc quản lý, cung

cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng; các quy định của pháp luật

về bản quyền và các quy định có liên quan khác.

5. Nguồn tin:

Trích dẫn nguồn tin từ Báo điện tử Hải Phòng; chuyên đề An ninh Hải

Phòng, tạp chí Cửa Biển và các nguồn tin báo chí chính thức khác (khi có văn bản

chấp thuận của các đơn vị).

Tổng Công ty Bảo đảm an toàn hàng hải Việt Nam tổng hợp và chịu trách

nhiệm về tính hợp pháp, bản quyền của nguồn tin theo các quy định của pháp luật

hiện hành.

6. Phương thức cung cấp thông tin:

a) Trên trang thông tin điện tử tại tên miền: news.vmsa.vn

b) Qua ứng dụng phân phối trên kho ứng dụng: Không

7. Địa điểm đặt hệ thống máy chủ cung cấp dịch vụ tại Việt Nam: Trung

tâm tích hợp dữ liệu thành phố - Sở Khoa học và Công nghệ, địa chỉ: số 62 Võ

Thị Sáu, phường Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng.

8. Nhân sự chịu trách nhiệm quản lý trang thông tin điện tử tổng hợp:

a) Nhân sự chịu trách nhiệm trước pháp luật:

- Họ và tên: Nguyễn Phúc Chính

- Chức danh: Phó Tổng Giám đốc

- Số điện thoại liên lạc: 02253.550517/098.9788.840

3

b) Nhân sự quản lý nội dung:

- Họ và tên: Nguyễn Khắc Hoàng

- Chức danh: Chuyên viên Văn phòng Tổng Công ty.

- Số điện thoại liên lạc: 02253.550517 /096.6244.393

Điều 2. Ngoài các quy định tại Điều 1, (cơ quan, tổ chức, doanh

nghiệp) có các trách nhiệm sau:

1. Cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được cấp giấy phép thiết lập trang

thông tin điện tử tổng hợp phải thực hiện đúng các quy định về hoạt động quản

lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; các quy định của

pháp luật về bản quyền; các cam kết tại hồ sơ đề nghị cấp phép và những điều

ghi trong giấy phép này.

2. Trường hợp trên trang thông tin điện tử tổng hợp có cung cấp dịch vụ

khác thuộc các ngành nghề kinh doanh có điều kiện cần phải có giấy phép, giấy

chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp phải thực

hiện thủ tục đề nghị cấp giấy phép hoặc giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh

doanh theo quy định của pháp luật.

3. Xây dựng quy trình quản lý nội dung, thông tin tổng hợp, kịp thời cập

nhật, điều chỉnh các nội dung dẫn lại khi nội dung nguồn thay đổi; gỡ bỏ ngay

nội dung thông tin đã tổng hợp khi nguồn thông tin được trích dẫn gỡ bỏ nội

dung thông tin đó theo quy định tại khoản 4 Điều 36 Luật Báo chí.

4. Có cơ chế kiểm soát nguồn tin, đảm bảo thông tin tổng hợp đăng tải

không vi phạm bản quyền; có công cụ bằng phương tiện điện tử để tiếp nhận, xử

lý khiếu nại của người sử dụng về nội dung, dịch vụ; nội dung dẫn lại theo thỏa

thuận bằng văn bản giữa trang thông tin điện tử tổng hợp với cơ quan báo chí

nhưng không sớm hơn 01 giờ tính từ thời điểm phát hành nội dung nguồn.

5. Không cho đăng tải ý kiến nhận xét, bình luận của độc giả về nội dung

tin, bài được dẫn lại; nội dung tổng hợp ghi rõ tên tác giả và tên nguồn tin (viết

đầy đủ tên nguồn tin), thời gian đã đăng, phát thông tin đó, đặt đường dẫn liên

kết đến bài viết nguồn ngay cuối bài dẫn lại.

6. Có phương án kỹ thuật đảm bảo kết nối đến hệ thống giám sát của Bộ

Văn hoá, Thể thao và Du lịch để phục vụ cho việc theo dõi đăng tải tin bài trên

trang thông tin điện tử tổng hợp và thống kê lượng người sử dụng truy cập khi

có yêu cầu.

7. Kiểm tra, giám sát và loại bỏ nội dung vi phạm Điều 8 Luật An ninh

mạng chậm nhất là 24 giờ kể từ khi có yêu cầu bằng văn bản, điện thoại, hoặc

qua phương tiện điện tử của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch (Cục Phát thanh,

truyền hình và thông tin điện tử), Bộ Công an (Cục An ninh mạng và phòng,

chống tội phạm sử dụng công nghệ cao), Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thành

4

phố Hải Phòng và các cơ quan có thẩm quyền theo pháp luật chuyên ngành hoặc

khi tự phát hiện vi phạm; thực hiện việc xử lý các yêu cầu, khiếu nại về sở hữu

trí tuệ theo các quy định của pháp luật của Việt Nam về sở hữu trí tuệ; gỡ ngay

nội dung dẫn lại (không chậm hơn 03 giờ) sau khi nội dung nguồn bị gỡ.

8. Triển khai giải pháp bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng theo quy định

của pháp luật về bảo vệ trẻ em.

9. Báo cáo theo quy định và chịu sự thanh tra, kiểm tra của các cơ quan

quản lý nhà nước có thẩm quyền.

10. Thực hiện các trách nhiệm khác theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Hiệu lực của giấy phép:

1. Giấy phép này có giá trị trong 05 năm.

2. Giấy phép này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- TCT Bảo đảm an toàn hàng hải Việt Nam;

- Cục PTTH & TTĐT;

- GĐ, PGĐ Đỗ Thanh Bình;

- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Trung

		2026-02-11T18:07:20+0700
	Việt Nam
	Lê Thị Hoài Phượng <lethihoaiphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-11T18:33:52+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thành Trung <nguyenthanhtrung76@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-11T18:34:25+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <sovhttdl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-11T18:34:26+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <sovhttdl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-11T18:34:27+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <sovhttdl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!